
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-17173/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13.12.2023 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

 

рассмотрев жалобу ... (далее – Заявитель) на действия оператора электронной
торговой площадки ООО «ВЭТЭ» (далее — ЭТП) при проведении ООО�«Риэлти
Консалт» (далее — Организатор торгов) аукциона по реализации имущества
должника: квартиры, общ. пл. 154,3 кв. м., к/н: 50:23:0000000:117998, адрес: МО,
Раменский р-н, гп. Кратово, ул. Бородинская, д. 1, кв. 4 (извещение
№�23000008240000000145, лот № 13, далее — Торги, Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О�защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия ЭТП при
проведении Организатором Торгов Аукциона, перенаправленная письмом ФАС
России исх.�от 04.12.2023 № 04/102170/23.

Торги проводятся в соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 года
№�229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об исполнительном
производстве), Гражданским кодексом Российской Федерации.

Таким образом, проведение спорного аукциона является обязательным в силу
действующего законодательства, в связи с чем рассмотрение поданной
Заявителем жалобы на действия Организатора торгов проводилось в рамках
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции как жалоба на обязательные в силу
закона Торги.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу в назначенное время, а также
возражений относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от Заявителя, которому направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению в Управление не поступало.



Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие Заявителя.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Заявитель в своей жалобе оспаривает отклонение своей заявки на аккредитацию
на сайте ЭТП.

Оператор торговой площадки с доводами жалобы не согласился, на заседание
Комиссии представил письменные возражения, а также иные истребованные
антимонопольным органом документы.

Проверив обоснованность доводов, изучив материалы дела, Комиссия приходит к
следующим выводам.

Комиссией установлено, что извещение о проведении Торгов опубликовано на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
проведении торгов (ww.torgi.gov.ru) (далее — Официальный сайт) 17.11.2023.

Дата и время начала подачи заявок: 20.11.2023 13:00 (МСК).



Дата и время окончания подачи заявок: 30.11.2023 15:00 (МСК).

В свою очередь, жалоба подана Заявителем в антимонопольный орган 01.12.2023,
то есть, за пределами сроков, установленных статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Вместе с тем право на обжалование процедуры в соответствии с частью 2 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции возможно лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

При таких обстоятельствах, учитывая положения части 2 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Управление отмечает, что оспаривание отклонения заявки на
аккредитацию на сайте ЭТП, подлежало обжалованию до окончания срока подачи
заявок, а именно, не позднее 30.11.2023 15:00 (МСК).

В противном случае реализация такого права за пределами окончания срока
подачи заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы иных
участников Торгов, которые подали заявки в соответствии с условиями извещения.

Предоставленное участникам или потенциальным участникам торгов право
обжалования действий организаторов, операторов торговой площадки в порядке
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, предусматривающей ускоренный
порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров, направлено на обеспечение
гарантий прав и законных интересов лиц, заинтересованных в обжалуемых торгах.

В свою очередь, Заявителем не представлено доказательств, свидетельствующих
об объективной невозможности подачи жалобы до истечения срока, отведенного
на подачу заявок, с учетом того, что извещение о проведении Торгов было
опубликовано на официальном сайте 17.11.2023.

Указанная позиция подтверждается решением арбитражного суда города
Москвы по делу №�А40-28716/23.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что жалоба подана
Заявителем с нарушением сроков, предусмотренных статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, в связи с чем такая жалоба подлежит оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.



2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 06.12.2023 №�НП/52067/23.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


